LEITURA NA SESSAO

-!"3
l9 §*J 'L2-

Estado de Mato Grosso

Gâmara Municipal de Gáceres

Autores: Vereadores da Câmara Municipal de Cáceres

Os Vereadores que abaixo subscrevem propõem à nobre Mesa, com

anuência na forma regtmental, que seja con.signada nos anais desta

Casa, com os registros de ofício e noticiamentos de proxet Luno

MOÇÃO DE REPUDIO aos atos cle violêncict proporcíon«clos por
torcida organizada do clube Mixto Esporte Clube na semifinal
Campeonato Mato-grossense 2022 - 2'Divisão.

A Câmara Municipal de Cáceres vem respeitosamente, por meio deste, notiÍicar a

direção do Mixto Esporte Clube sobre os atos de violência proporcionados por sua torcida

partida da semifinal clo Carnpeonato Mato-grossense, contra o Cáceres Esporle Clube, ocorrida

último dia 29 de maio de 2022 em nosso município.

Testemunhas e relatos amplamente veiculados na mídia cacerense dão conta de que,

após o gol de empate do Cáceres, a torcida organizada autointitulada "Boca Suja", do time

visitante, atacou, além de torcedores da equipe local, espectaclores que estavam distantes da

divisão entre as torcidas.

O jogo chegou a ser paralisado e a Força Téúica teve de intewir, utilizando atQgát

de pimenta, que afetou grande parte do pÍrblico presente e profissionais que trabalharam na parài(a

em campo.

O fato é que muitos torcedores deixam a violência c o espírito c1e rivalidade

prevalecer à paixão pelo time e pela vontacle de ver uma eletrizante partida de futebol. Isso faz

com que esses enfatizerr as disputas de torcidas fora do estádio, o que prejudica eles próprios e os

outros torcedores que detestam confusões e brigas por motivos tolos,

PROTOCOLO

B,,UYr061)1,

I'}ro.jeto De Lei

11" .30 1 ,*)il,

APROVADO

Projeto I)e Decreto Legislativo

Irresidente da CâmaraProjcto Dc Rcsoluq:ão

nr01"fu Requerimento

Ct<t',-
SobN" '/ ) '/' >

Ass.:

Indicação REJEITADO

x Moção

Prr:sidt:ntc da CârnaraEmenda

*J

José Dulce esquina com a Rua General

Fone: (65) 3223-1707

- CEP: 78.210.056

.mt.leg.brl

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

Por esses motivos, a Càmara Municipal de Cáceres não apoia qualquer tipo de ato

de violência e deseja que a dileção deste clube possa se manifestar afavor deumadisputalimpa,

aconselhando seus torcedores a manter apaz durante as conlpetições.

Sala das Sessões,30 de maio de2022.
DOMINGOS OLIVEIRA Assinadodeformadisitalpor

DOMINGOS OLIVEIRA DO5

SANTOS;42983 1 501 00

1 501 00 Dados:2022.05.31 12137145-04'oo'

MING OI,IVEIRA DOS SANTOS
Presidente - PSB

CELSO

SILVA:4

Assinadô de forma digital por
CELSO SILVA:458603781 49

49 ?Xl"r:'
2022'05 31 13:18:14

CELSO SILVA
Secretário - REPUBLICANOS

FRANCO VALERIO i Aslnado de forma dlsltal por

CEBALHO DA .. :II|X'^?.:*::|?CEôBALHOC

ISAIAS BEZERRA
Vice -Presidente - CIDADANIA

vALDENIRIADUTRA Asínadodeformdisihlpor

FERRET RA:327 e61 37 1 04 5'"X::iT;;1?';ill',í,,, .,,,.,

VALDENIRIA DUTRA FERREIRA
Vereadora - PSB

CEZARE PASTORELLO
Vereador - SOLIDARIEDADE

CEZARE PASTORELLO e'inuao a" rounu aierur po,

MAReuEs DE ;:íff:j;',1::*'o"^^"*"'
PAIVA:3 082 3 756 Dados,2022.06.0r o8:4r,5s .04'm'

CLODOMIRO DASILVEIRA AssinadodeformadisitalporcLoDorúlRo

P E REI RA r U N I o R:e2 2843 6 1 1 s 3 BH:y,'àii ff §'ii,1!t'."ff ô',?.'*" "
PASTOR JUNIOR

Vereaclor - CIDADANIA
FRANCISCO WELSON Assinado de forma digital por

AMARANTE DOS I11NC]:99WELSO.NAMARANTE
DOS SANTOS:98442007 17 2

SANTOS:98442007172 Dados:2022.0s.31 t2:53:53-04'00'

MANGA ROSA
Vereador - PSB

ll:: <=tlin úe\Y
Vereador - UNIÃO

MARILSI DA SA

FRANCO VALERIO CEBALHO DA
CUNHA:39555690,| 20
Dados: 2022.06.01 08:48:04 -04'00'

LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

REZENDB
Vereador - PSDB

José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT-CEP: 78.210.056

Fone:(65)3223-1707 site:https://www.caceres.mt.leg.br/

C. DA CUNHA